
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 22 de outubro de 2009. Edição n° 304 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 304 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
BOLETIM Nº 489/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 22 de outubro de 2009, a servidora 

FERNANDA DE BARROS DUVAL, matrícula nº 14509750, do 

cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 2952/09). 

NOMEAR 

- FERNANDA DE BARROS DUVAL, para, a contar de 22 de 

outubro de 2009, exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da gratificação 

de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste ór-

gão (Port. 2953/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº490/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. HEITOR STOLF JÚNIOR, Promotor de Justiça, para 

comparecer à audiência de inquirição das testemunhas arrola-

das pela acusação (Sr. Cleber de Mattos Barbosa) e pela 

defesa (Sr. Júlio Schimidt), constante no Processo nº 

70018667154, do Tribunal Pleno, a que responde ALOÍSIO 

TALSO CLASSMANN, a ser realizada no dia 20 de outubro de 

2009, às 13h30min, na sala de audiências da Direção do Foro 

da Comarca de Santa Rosa/RS (Port. 2807/09). 

- o Doutor LUIZ INÁCIO VIGIL NETO, Procurador de Justiça, 

para atuar no Expediente nº PR.00958.03598/2009-1 (Port. 

2824/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO N° PR.01358.00029/2009-4 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e a IBGEN EDUCACIONAL LTDA. OBJETO: Estreitar as 

relações entre MPRS e IBGEN, para possibilitar o intercâmbio 

e ações de estímulo ao desenvolvimento profissional e institu-

cional, seja pela participação dos membros/servidores do 

MPRS, em condições especiais, nos cursos do IBGEN, seja 

pelo acesso do MPRS aos programas da Instituição de Ensino 

Superior e à viabilização de seus projetos corporativos. PRA-

ZO: 60 (sessenta) meses, a contar de sua assinatura. DATA 

DA ASSINATURA: 21-09-2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

6º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 8801-09.00/06-7 

PREGÃO Nº 41/06  

 

CONTRATADA: DAMOVO DO BRASIL S/A; OBJETO: altera-

ção do endereço da contratada, constante do preâmbulo do 

Contrato AJDG nº 138/06; prorrogação da vigência do Contra-

to AJDG nº 138/06, no que diz respeito aos Sistemas Telefôni-

cos referidos na cláusula primeira, itens 1.1, 1.2 e 1.4, do mes-

mo, por 12 (doze) meses, a contar de 1º de novembro de 

2009; reajuste do valor do Contrato AJDG nº 138/06, a contar 

de 1º de novembro de 2009, sendo aplicada a variação dos 

últimos 12 (doze) meses do IGP-M, de -0,40%, passando a 

vigorar a quantia mensal de R$ 3.801,98; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º 

8.666/93, bem como cláusulas quinta, item 5.2, e sexta do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 400/2009 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 304 

 3 

EDITAL Nº 401/2009 

Resultado do Edital nº 391/2009  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00869/2009-1, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

391/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 44/2009 

 

COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil nº 07/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Fernando Janson Carvalho Leite, da Promotoria 

de Justiça de Cachoeirinha, com a finalidade de apurar even-

tuais irregularidades perpetradas por empresa em Município. 

2) Inquérito Civil n° 13/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Martin Albino Jora, da Promotoria de Justiça de Arroio 

do Tigre, com a finalidade de apurar possível não atendimento 

à Lei de Responsabilidade Fiscal, por parte de Prefeito de 

Município. 

3) Inquérito Civil n° 63/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vermelha, com a finalidade de apurar condições de 

trafegabilidade de trecho entre Municípios. 

4) Inquérito Civil n° 30/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Cláudio Estivallet Junior, da Promotoria de Justiça de 

Faxinal do Soturno, com a finalidade de averiguar suposta 

irregularidade na destinação dada por ex-Prefeito Municipal, 

ao veículo doado por Secretaria da Receita Federal. 

5) Inquérito Civil n° 27/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Cláudio Estivallet Junior, da Promotoria de Justiça de 

Faxinal do Soturno, com a finalidade de averiguar possíveis 

irregularidades na cobrança da contribuição para o custeio do 

serviço de iluminação pública, em município. 

6) Inquérito Civil n° 192/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça de Santa Maria, com a finalidade de apurar possíveis irre-

gularidades no desvio de função de servidora. 

7) Inquérito Civil n° 195/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça de Santa Maria, com a finalidade de apurar possíveis irre-

gularidades na prestação de contas de município  no exercício 

de 2007. 

8) Inquérito Civil, n°194/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça de Santa Maria, com a finalidade de apurar possíveis irre-

gularidades na contratação de assessor, em laudo médico 

junto ao INSS, em Município. 

9) Inquérito Civil, n°193/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça de Santa Maria, com a finalidade de apurar possíveis irre-

gularidades no pagamento de assessores parlamentares por 

parte de vereador. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de outubro de 2009. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

BOLETIM Nº 491/09 

AVISO Nº 66/09 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 27 de outubro 

de 2009, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h30min, na Ala-

meda Buenos Aires, s/n.º - no Auditório do Tribunal do Júri do 

Fórum da Comarca de Santa Maria, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CONSELHEIRO EDUARDO DE LIMA VEIGA: 

Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Agudo: 01) Processo nº 7959-09.00/09-3: eventu-

ais irregularidades em parcelamento de solo levado a efeito 

por Geraldo Luiz Killian, no Município. Encaminhado pelo 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário 

do Sul: 02) Processo nº 8087-09.00/09-7: possível dano ambi-

ental decorrente de funcionamento de lavagem, lubrificação e 

polimento de veículos, sem autorização do órgão competente, 

de responsabilidade do Sr. Sérgio Rodrigues Fagundes, no 

Município. Fica facultado às associações legitimadas apresen-

tarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes 

da sessão de deliberação, nos termos do art. 23, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Públi-

co. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

outubro de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-10-22T10:00:26-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




